
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ���

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APOSTILAS DA R E I TO R A
DE 11 .03.2024

PORTARIA Nº 311/2024 - FLAVIA SOBRAL DE HOLANDA MAIA,
matr. nº 42.450-7 - A referida Portaria fica apostilada para fazer cons-
tar que onde se lê: “a contar de 01/02/2024”, leia-se “a contar de
01/03/2024”. Processo nº SEI-260007/002441/2024.

PORTARIA Nº 552/2024 - ALESSANDRA ALVES THOLE, matr. nº
33.508-3 / ID: 6077773 - A referida Portaria fica apostilada para fazer
constar que onde se lê: "Faculdade de Biologia Roberto Alcântara Go-
mes - IBRAG”, leia-se: "Instituto de Biologia Roberto Alcântara Gomes
- IBRAG". Processo nº SEI-260006/004795/2024.

Id: 2552301

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

ATO DA VICE-DIRETORA
DE 13.11.2023

PORTARIA FFP Nº 042/2023 - DESIGNA para compor a Comissão
Examinadora do processo de promoção para a categoria de Professor

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 286 DE 11 DE MARÇO DE 2024

CRIA A ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO - ASPLO.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO

- o disposto no Decreto nº 48.413, de 21 de março de 2023, e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260002/001141/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar, sem aumento de despesa, a Assessoria Setorial de
Planejamento e Orçamento - ASPLO, vinculada à Reitoria da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2552249

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 12.03.2024

TORNA SEM EFEITO o Ato de 02.01.2024, publicado no D.O. de
05.01.2024, que designou FÁBIO LOPES OLIVARES, ID Funcional nº
641495-8, como Ordenador de Despesas da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 2 / 0 0 11 7 7 / 2 0 2 4 .

DESIGNA, a contar de 01 de janeiro de 2024, FÁBIO LOPES OLI-
VA R E S , ID Funcional nº 641495-8, Vice-Reitor, do Quadro Permanen-
te da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, para atuar como Ordenador de Despesas, na ausência da Rei-
tora. Processo nº SEI-260002/001177/2024.

TORNA SEM EFEITO o Ato de 02.01.2024, publicado no D.O. de
05.01.2024, que designou PEDRO CÉSAR DA COSTA SOARES, ID
Funcional nº 641672-1, como Ordenador de Despesas da Universida-
de Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº
S E I - 2 6 0 0 0 2 / 0 0 11 7 7 / 2 0 2 4 .

DESIGNA, a contar de 01 de janeiro de 2024, PEDRO CÉSAR DA
COSTA SOARES, ID Funcional nº 641672-1, Diretor Geral Adminis-
trativo, do Quadro Permanente da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, para atuar, junto com a Reitora ou
com o Vice-Reitor, como Ordenador de Despesas. Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 2 / 0 0 11 7 7 / 2 0 2 4 Id: 2552250

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 332/2024 - NOMEIA CRISTIE FELIPE
ALVES DOS SANTOS, matr. nº 42.463-0, em virtude de aprovação e
classificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Analista de TI - Sistemas de Informa-
ção, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas,
tendo em vista a criação de novas vagas, conforme alteração do
ANEXO I da Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que alterou o
quantitativo do Cargo Técnico Universitário. Processos nº SEI E-
26/007/9236/2014 e nº SEI-260006/004356/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 333/2024 - NOMEIA DAYANNE PÂ-
MELA DA SILVA SANTOS VERDIN, matr. nº 42.464-8, em virtude de
aprovação e classificação em concurso público de provas, para exer-
cer o cargo de Técnico Universitário Superior / Enfermeiro - Hospi-
talar, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas,
exercendo 30 horas semanais por força do § 1º do art. 18 da Lei nº
6.701/2014, tendo em vista a criação de novas vagas, conforme al-
teração do ANEXO I da Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que
alterou o quantitativo do Cargo Técnico Universitário. Processos nº
SEI-260007/031754/2021 e nº SEI-260006/004370/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 334/2024 - NOMEIA ARIADNE NAS-
CIMENTO SANTOS, matr. nº 42.465-5, em virtude de aprovação e
classificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Enfermeiro - Hospitalar, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 30 horas
semanais por força do § 1º do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, tendo em
vista a criação de novas vagas, conforme alteração do ANEXO I da
Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que alterou o quantitativo do
Cargo Técnico Universitário. Processos nº SEI-260007/031754/2021 e
nº SEI-260006/004373/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 335/2024 - NOMEIA GABRIELLA DA
SILVA RANGEL RIBEIRO, matr. nº 42.466-3, em virtude de aprova-
ção e classificação em concurso público de provas, para exercer o
cargo de Técnico Universitário Superior / Enfermeiro - Hospitalar, Pa-
drão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado
do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercen-
do 30 horas semanais por força do § 1º do art. 18 da Lei nº
6.701/2014, tendo em vista a criação de novas vagas, conforme al-
teração do ANEXO I da Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que
alterou o quantitativo do Cargo Técnico Universitário. Processos nº
SEI-260007/031754/2021 e nº SEI-260006/004375/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 336/2024 - NOMEIA ANDREIA DA
COSTA SOARES, matr. nº 42.471-3, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Enfermeiro - Hospitalar, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 30 horas
semanais por força do § 1º do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, tendo em
vista a criação de novas vagas, conforme alteração do ANEXO I da
Lei nº 6.701/2014 pela Lei nº 9.602/2022 que alterou o quantitativo do
Cargo Técnico Universitário. Processos nº SEI-260007/031754/2021 e
nº SEI-260006/005215/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 337/2024 - NOMEIA CAIO RIBEIRO
BARCELOS, matr. nº 42.259-2, em virtude de aprovação e classifi-
cação em concurso público de provas, para exercer o cargo de Téc-
nico Universitário Superior / Médico - Anestesiologia, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20 horas
semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de MI-
CHELLE FATIMA BREMENKAMP DE SOUZA, matrícula nº 35.629-5,
por motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 245/2019, em 24/04/2019 e
considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260008/009538/2022 e nº SEI-260007/061048/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 338/2024 - NOMEIA JOÃO VITOR
SCRAMIGNON ROSSI CORTES, matr. nº 42.260-0, em virtude de
aprovação e classificação em concurso público de provas, para exer-
cer o cargo de Técnico Universitário Superior / Médico - Anestesio-
logia, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas,
exercendo 20 horas semanais por força do art. 13 da Lei nº
9.602/2022, na vaga de VINICIUS DOS SANTOS FERRARO, matrí-
cula nº 30.237-2, por motivo de exoneração, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 802/2022, em
14/10/2022 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260008/009538/2022 e nº SEI-260007/056085/2023.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 339/2024 - NOMEIA MATTEO
KAMPFFE LETTA, matr. nº 42.482-0, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Médico - Anestesiologia, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20 horas
semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de DE-
NISE CYRILLO DA SILVA, matrícula nº 26.773-2, por motivo de apo-
sentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 290/2017, em 01/12/2017 e considerando a Lei
nº 7.629/2017. Processos nº SEI-260008/009538/2022 e nº SEI-
260006/005556/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 340/2024 - NOMEIA ALBERTO FREA-
ZA LOBÃO BASTOS, matr. nº 42.483-8, em virtude de aprovação e
classificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Médico - Anestesiologia, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20 horas
semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de MA-
RIA LIVIA GIUSTI DE ALMEIDA PEIXOTO, matrícula nº 30.237-2, por
motivo de aposentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio
de Janeiro, através da Portaria nº 835/2021, em 01/12/2021 e con-
siderando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-260008/009538/2022
e nº SEI-260006/005563/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 341/2024 - NOMEIA RODRIGO DA
SILVA GOMES, matr. nº 42.481-2, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Médico - Cirurgia Geral, Padrão I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20 horas
semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de MAR-
CELO DIAS DA SILVA BOGOSSIAN, matrícula nº 27.870-5, por mo-
tivo de aposentadoria, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 470/2023, em 26/04/2023 e conside-
rando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI E-26/007/11296/2015 e
nº SEI-260006/005538/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 342/2024 - NOMEIA LEIVY ZUCKER
CYTRYN, matr. nº 42.397-0, em virtude de aprovação e classificação
em concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Uni-
versitário Superior / Médico - Clínica Médica, Padrão I, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária semanal de 40 horas, exercendo 20 horas semanais por
força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na vaga de VINICIUS DE LE-
MOS SILVA, matrícula nº 34.294-9, por motivo de exoneração, publi-
cado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, através da Por-
taria nº 234/2019, em 24/04/2019 e considerando a Lei nº 7.629/2017.
Processos nº SEI-260007/046287/2022 e nº SEI-260007/002327/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 343/2024 - NOMEIA ELISA RODRI-
GUES FONSECA, matr. nº 42.398-8, em virtude de aprovação e clas-
sificação em concurso público de provas, para exercer o cargo de
Técnico Universitário Superior / Médico - CTI Cardíaco - Pós-Opera-
tório, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas,
exercendo 20 horas semanais por força do art. 13 da Lei nº
9.602/2022, na vaga de WILSON BRAZ CORRÊA FILHO, matrícula nº
38.308-3, por motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do
Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 644/2018, em
08/11/2018 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI-
260007/046065/2022 e nº SEI-260007/002345/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 344/2024 - NOMEIA MARIA FERNAN-
DA CUNHA BALBINO DMENGEON, matr. nº 42.395-4, em virtude de
aprovação e classificação em concurso público de provas, para exer-
cer o cargo de Técnico Universitário Superior / Médico - Pediatria Ge-
ral, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas,
exercendo 20 horas semanais por força do art. 13 da Lei nº
9.602/2022, na vaga de CHRISTIANNE D'ALMEIDA MARTINS, matrí-
cula nº 30.710-8, por motivo de aposentadoria, publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 252/2023,
em 01/03/2023 e considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI
E-26/007/4196/2013 e nº SEI-260007/002165/2024.

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 345/2024 - NOMEIA LETÍCIA PIEDA-
DE FEITOSA, matr. nº 42.460-6, em virtude de aprovação e classi-
ficação em concurso público de provas, para exercer o cargo de Téc-
nico Universitário Superior / Médico - Terapia Intensiva Pediátrica, Pa-
drão I, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Estado
do Rio de Janeiro, com carga horária semanal de 40 horas, exercen-
do 20 horas semanais por força do art. 13 da Lei nº 9.602/2022, na
vaga de FERNANDO SERRA GUIMARÃES, matrícula nº 35.356-5,
por motivo de exoneração, publicado no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 290/2016, em 03/06/2016 e
considerando a Lei nº 7.629/2017. Processos nº SEI E-
26/007/2860/2013 e nº SEI-260006/004167/2024. Id: 2552291

Titular da Profº. VINICIUS DA SILVA SEABRA, matr. nº 34.997-7, os
Docentes titulares abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,
sendo esta composição homologada pelo Conselho Departamental
desta Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260007/054852/2023.
CHARLLES DA FRANÇA ANTUNES - UERJ;
MARCOS ANTÔNIO CAMPOS COUTO - UERJ;
JORGE LUIZ RAPOSO BRAGA - COLÉGIO NAVAL;
CARLA BERNADETE MADUREIRA CRUZ - UFRJ;
NILO SÉRGIO D'ÁVILA MODESTO - PEDRO ll .

ATO DO D I R E TO R
DE 11 .03.2024

PORTARIA FFP Nº 007/2024 - DESIGNA para compor a Comissão
de Admissibilidade do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular do Profº. MARCELO GUERRA SANTOS, matr. nº
33.880-6, os Docentes titulares ALPHONSE GERMAINE ALBERT
CHALES KELECOM (UFF); SELMA RIBEIRO DE PAIVA (UFF) e
LANA DA SILVA SYLVESTRE (UFRJ), sob a presidência do primeiro,
sendo esta composição homologada pelo Conselho Departamental
desta Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260006/002814/2024. Id: 2552302

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br

Ler é o maior barato!

Endereços
ede d rens

Rua Professor Heitor 
Carrilho, n° 81 - Centro, 
Niterói - RJ

o e r e Es d
Av. Presidente Vargas, n° 
1261 (Edifício anexo) - 
Centro, RJ

n rr
Shopping Aerotown, Av. 
Ayrton Senna, 2521, Barra 
da Tijuca - Lojas 33 e 34 - RJ

o e o n
Bangu Shopping

so
IO
a 


		2024-03-13T03:29:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




